
                                                

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

PDTD/2024/117 del 16/01/2024 16:55 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda  

 

OGGETTO:  Liquidazione contributi gara in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ONERI 

RELATIVI ALLE  GARE DELLA S.A. ARES SARDEGNA  – 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dott. Lorenzo Zolesio  
______________________ 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Il Responsabile della  
S.C. Acquisti di Beni e 
Servizi non sanitari, 
Servizi sanitari e 
Service 

Dott. Antonello Podda  
______________________ 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - ARES 
        SI [ X ]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 

UtenteAsl1
Font monospazio
195            22 01 2024



                                                

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI   
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 209 del 01/09/2023 con la quale è stato disposto 
l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 01/09/2023 al fine di garantire 
il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che “per ogni singola procedura per l’affidamento 
di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, 
dell’esecuzione”; 

PREMESSO che la Legge 13 agosto 2010, n. 136, modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 prevede l’obbligo per le Stazioni 
Appaltanti della richiesta del Codice Identificativo Gara presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
per tutte le fattispecie contrattuali previste dalle norme in materia di appalti pubblici; 

DATO ATTO che ARES Sardegna ha nominato diversi Responsabili Unici di Procedimento (RUP) 
nei diversi servizi, che sono abilitati a richiedere il CIG necessario a identificare e tracciare i 
procedimenti di gara di propria competenza; 

CONSIDERATO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione procede all’emissione di un rendiconto con 
cadenza quadrimestrale relativamente al contributo dovuto dalle stazioni appaltanti nella fase di 
attivazione delle procedure contrattuali;  

DATO ATTO che, al fine di assicurare il rispetto delle citate disposizioni relative al rilascio dei Codici 
Identificativi Gara, deve garantirsi il pagamento delle somme ad esse riferiti secondo quanto 
pubblicato sul profilo del Responsabile Unico del Procedimento appositamente attivato presso il sito 
informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in quanto trattasi di procedure operanti a termini 
di legge;  

ACCERTATO che relativamente ai profili attivati presso ANAC dalla S.A. ARES, risultano emessi i 
MAV per il pagamento dei contributi di gara relativi ai CIG acquisiti sul sito dell’ANAC nel periodo da 
gennaio 2022 ad agosto 2023 delle gare elencate in allegato al presente atto; 



                                                

 

 

 

Pagina  3 di 5   

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale ARES Sardegna N. 4 del 25/01/2022 si 
nomina il Dott. Lorenzo Zolesio quale responsabile per l’anagrafica della stazione appaltante ARES; 

CONSIDERATO che i RUP siano direttamente e singolarmente responsabili per la disposizione di 
quanto necessario per il pagamento dei contributi di gara relativi ai CIG richiesti; 

RITENUTO che per la particolare composizione della stazione appaltante ARES Sardegna, risulti 
più idoneo effettuare il pagamento dei contributi gara in un’unica soluzione e che il dott. Zolesio 
possiede i requisiti per attivare la procedura di liquidazione complessiva del pagamento; 

VISTA la nota ARES Data: 18/01/2023 11:58:43 NP/2023/0000149, “Indicazioni relative all’obbligo 

di acquisizione di CIG, SmartCIG e al pagamento della contribuzione dovuta dalla stazione 

appaltante ARES all’ANAC “, con la quale si attribuisce al dott. Lorenzo Zolesio l’incarico di 

provvedere al pagamento dei contributi di gara dovuti all’ANAC per conto della S.A. ARES Sardegna 
della quale risulta il R.A.S.A.;  

PRESO ATTO che sul sito ANAC, relativamente alla S.A. ARES Sardegna risultano attualmente 
emessi n. 5 MAV, uno dei quali è stato annullato (a seguito di richiesta di cancellazione delle gare 
di riferimento entro i termini), come di seguito riportato: 

 

Numero MAV Quadrimestre Importo N. 
figli 

Stato 

01030661244251644 Maggio-Agosto 2023 35.100,00 0 EMESSO 

01030659892041954 Gennaio-Aprile 2023 25.195,00 0 EMESSO 

01030658486881607 Settembre-Dicembre 2022 30.350,00 0 EMESSO 

01030657064481981 Maggio-Agosto 2022 25.055,00 0 EMESSO 

01030655945081219 Gennaio-Aprile 2022 9.910,00 1 EMESSO 
ANNULLATO 

 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione degli oneri dovuti ricalcolati nella somma di Euro 
115.700,00 mediante i 4 MAV allegati al presente atto; 

VISTI: 

Il D, Lgs n.502/92 cosi modificato dal D.Lgs.229/99; 

La L.R. n 8/2018; 

La L.R. n 24/2020; 

Il D. Lgs 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii. 

 

Per i motivi esposti in premessa 

 
DETERMINA 

 
 

DI AUTORIZZARE il pagamento dei contributi dei MAV di cui al preambolo e allegati al presente atto, a favore 
dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti 10 00187 ROMA; 
 



                                                

 

 

 

Pagina  4 di 5   

DI PRENDERE ATTO che il pagamento dei contributi a cui i MAV in preambolo fanno riferimento è un atto 
dovuto poiché le gare cui i contributi si riferiscono sono state create e perfezionate e che sono scaduti i termini 
per chiederne l’eventuale annullamento; 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato € 115.700,00 verrà registrato e 
finanziato per ARES Sardegna sul bilancio d’esercizio 2024 come di seguito riportato; 
  

 
 
 
DI STABILIRE che l’impegno di spesa verrà assunto all’atto della predisposizione sul sistema di autorizzazione 
anno 2024; 
 
DI INVIARE copia del presente atto al Dipartimento Acquisti per gli adempimenti di competenza e alla SC 
Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale ARES;  

 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

 
  

ANNO UFF. AUTORIZZ. MACROAUTORIZZ. CONTO IMPORTO  

 

2024 

 

 

ASER 

 

A1  

 

A802020701 – SOPRAVVENIENZE PASSIVE € 115.700,00 



                                                

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. N. 4 MAV; 
2. N. 4 file excel contenenti gli estremi delle gare corrispondenti a ciascuno dei 4 MAV; 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
22   01   2024       06   02   2024


		2024-01-16T17:46:59+0100
	Lorenzo Zolesio


		2024-01-22T14:24:52+0100
	PODDA ANTONELLO


		2024-01-22T14:25:21+0100
	PODDA ANTONELLO


		2024-01-22T15:05:16+0100
	LEI GAVINO




